

KURJER WARSZAWSKI

D. 19. Sierpnia.

CZWARTEK.

ROK 1830.

N^o 221.

WSPOMNIENIA.

Zgon Króla Alexan-
dra Jagiełły 1506.

Do Kassy Instytutu *Głuchoniemych* przez osoby odwiedzające tenże w dniu 26 Lipca, złożono zł. 10. W dniu 12 Sierp: przez Nauczyciela D. od szanownej Dobrodziki z Woiewództwa Augustowskiego złożono zł. 100. Do ofiar na zakład Instytutu Ociemniałych przybyło, w dniu 15 Sierp: od JW. Z. przez JW. Ł. zł. 50. Od Sz. W. X. D. K. Arch; Dy: War: zł. 100. Do Skarbanki *Upadam do nóg*, w dniu 5 Sierp. przez W. S. P. S. K. złożono zł. 5.

List onegdaj odebrany z *Berlina* zapewnia że zdrowie JW. Rady stanu *Radoszewskiego* znacznie się polepszyło, minęło niebezpieczeństwo, i jest nadzieja że za kilka tygodni tenże wróci do *Warszawy*.

Księgarnia S. H. *Merzbacha* przyjmuje Prenumeratę na Dzieło w języku niemieckim: *Berlin iaki tenż jest* (Berlin, wie es ist) u PP. Natortff i Komp: na początku Października r. b. w *Berlinie* wyjść mające. Dzieło to również interesowne tak pod względem historycznym iako i naukowym, objęte ma blisko 25 arkuszy in 8vo, i ozdobione będzie rycinami wyobrażającymi najpiękniejsze widoki i budynki z mapą tejże stolicy. Prospekt na to dzieło w Księgarni mojej każdego czasu przejrzyć można. Cena prenumeraty zł. pols. 10.— S. H. *Merzbach* Księgarz przy ulicy Miodowej Nr 486 w domu W. Lessla na przeciw pałacu Kenera.

W zeszłą Sobotę na targu za żelazną bramą, przy kupowaniu iarzyńy, spotkał się niespodzianie Kawaler z Panną, którzy już tem lat 7 iak mieli się pobrać; źli ludzie przez

plotki poróżnili tę parę, i Kochankowie przez lat 7 niewidzieli się wcale. Niniejsze spotkanie pogodziło ich i w zeszłą Niedzielę już wyszły zapowiedzie.

Wczoraj około godziny 3ej po południu, Cieśla pracujący przy budowie nowego Teatru, spadł z najwyższego rusztowania, i wkrótce zakończył życie. Mówią że z ciekawością przypatrując się bandzie *Cyganów*, którą prowadzono do Ratusza, stąpił nieuważnie na deskę wąską, przechylił się i już niezdolał się utrzymać.— 17 letni Żyd, Krawczyk, chcąc się ośmieszyć w czasie onegdajszego upału, poszedł kąpać się do *Glinianek* przy ulicy *Żółkiej*, i utonął.— Stróż mający lat 57, na domu przy ulicy *Miodowej* zamykając blachę *Kominiarską*, spadł i bardzo się pokaleczony. Także spadł z dachu na tejże ulicy młody *Mularczyk*.— Wczoraj przed południem przy ulicy *Xiążęcej*, konie zaprzężone do wozu naładowanego drzewem, zląkwszy się czgós tak silnie szarpnęły wozem, że szworzeń wypadł, a drzewo spadłszy przygniotło 3 osoby, które zostały w niebezpieczeństwie utraty życia.

Księgarnia A. *Brzeziny* i Komp: odebrała 5ty i 6ty Tom *Ekonomji politycznej praktycznej*, przez J. B. *Seia* w francuzkim języku. Cena złp. 36. Całe dzieło kosztuje złp. 108.

Pan T. L. donosi w *Gazecie Polskiej* iż opisawszy przeszło 700 miejsc wstawionych i spominanych w *Historji polskiej*, wyda przy końcu r. b. dzieło w kształcie dykcjonarza historyczno geograficznego. Dzieło to zapewne zwróci na siebie uwagę publiczności, zwłaszcza

cza, że Autor powiada, iż nie mało zamków i miast sam zwiedził.

Nów dziś o godz: 1, min: 17, po północy. Rano ciepła stopni 10. Wczoraj w południe 20. Burza z gromotem.

W wielu miejscach Królestwa Polskiego podnosi się cena zboża, w Radomiu już jest wyższą niż w Warszawie.

JP. Karol Wagner doktoryzowany w Uniwersytecie *Halskim*, po złożonym całokursowym egzaminie, otrzymał wolność praktykowania sztuki lekarskiej w Królestwie Polskiem i obiera mieszkanie w mieście Woiewódzkim Kaliszu.

Z Paryża 5 Sier: Jenerał Porucz: Baron *Morin* otrzymał dowództwo 19stej dywizji wojskowej. Przegląd gwardji narodow: odbył się na polu Marsowem. Dnia 4 b.m. Xże *Szart* starszy syn Xcia Orleanu wjechał do Paryża na czele swego pułku, poprzedziły go gwardje narodow: z *Ruen* i *Erro*, lub za nim ciągnęły. Udał się do *Pale Roial*. Znajdowali się z nim Xęta *Orleanu* i *Nemur*. Ten pułk jest pierwszym który wszedł do Paryża z kolorami narodowemi. Między Parami którzy tegoż dnia złożyli uszanowanie Xciu *Orleanu*, uważano także Xcia *Talejranda*. Xżna *Orleanu* w towarzystwie rodziny swojej odwiedzała ranionych w szpitalu i pocieszała ich. — Dnia 6 Sierpnia. Xże Namiestnik Król: pracował wczoraj z Baronem *Lui*, tymczasowym Kommissarzem przychodów i potem dał prywatne posłuchanie kilku Jenerałom. Onegdaj Xże przyjmował sąd Kassacyjny, Izbg Obrachun:, Sąd Królew: i Trybu: I Instan:. X. Namiestnik ozdobił obydwóch starszych swych Synów wielkim Krzyżem *Legji honor:* 16ta dywizja wojska przypieła trzykolorową kokardę. Toż uczyniły szkoła Artylerji w *Metz*, 12ty i 6ty pułki lekkiej piechoty i inne garnizony w różnych miastach. 5ty pułk

gwardji stojący w *Ruen* i flotta znajduąca się w *Szereburgu* ze wszystkimi Instytutami portowemi zatknęły trojkolorową chorągiew. W *Klermont* Prefekt Departamentu Baron *Sers* złożył dobrowolnie swój urząd. W *Poa de Dom* zastrzelił się dowodzący Jenerał *S. Suzan*. Wojsko składające obóz *S. Omer* uznało rząd teraźniejszy. Na sesji Izby Deputo: d. 5 b. m. przy której rozpoczęciu ieden tyłko *P. Syres* siedział na ławce prawej strony, zajął się dalszem sprawdzeniem pełnomocnictw. Niektórych nieuznano. Przyjęto zaś Barona *Lus* i *P. Lafit*, gdy okazali, iż wybor odbył się podług przepisów. Wybor w *Korsyce* PP. *Kolona* i *Roze* uznano za nieważny. Poczem Prezes uwiadomił zgromadzenie, iż nadzisiejszej sesji spodziewać się ma Izba udzielenia 2 pism rządowych. Tym czasem dodał, gdy sprawdzenie pełnomocnictw jest ukończone inożemy mianować 4ch Kandydatów na urząd Prezesa. Wniesiono, aby Izba dla oszczędzenia czasu, sama tym razem obrała swoich Prezesów. Nastąpiły o to spory. Gdy Prezes oświadczył, iż iedno z zapowiedzianych pism rządowych, obejmuje właśnie, iż sama izba ma prawo obierać swojego Prezesa, dało się słyszeć kilka głosów „dobrze, ale ieszcześmy tego pisma nieotrzymali“ a *P. Wiennet* dodał, Czegoż od nas żądacie? abyśmy prawo gwałcili.“ Karól *Djupę* wniósł potem, aby iak zwykle ułożono listę 5ciu Kandydatów, ieżeliby Namiestnik rzekł się wyboru Prezesa.

D.6, przed rozpoczęciem Posiedzenia było inż zgromadzenie dosyć liczne i podzielone na grupy. Wielu członków prawej strony wnieślało się do nich. Trybuny zostały napełnione; 1500 osób zebrało się przy drzwiach, na około pałacu i wydawało okrzyki: „Precz z Parami, precz z Deputowanemi!“ Wzburzenie zewnętrzne

rozpostarło się do samego zgromadzenia, słyszano wyraźnie mówiącego *Augusta Perje* dobitnym głosem: „trzeba odłożyć wszelkie narady dopóki nie będziemy wolniemi.“ Z drugiej strony w środku prawym słyszano głos „trzeba wezwać *P. Lafajeta* przed kratki.“ Prefekt policji wszedł do sali i kilku człoków doniosło mu co się dzieje. Prezes dzwoni, lecz sessja się nie zaczyna. Wznaga się hałas i słychać powtarzane słowa „Jest to hańba dawać się powodować nierozsądnym; jest to odmieniać despotyzm.“ Cicho! mówi *P. Au: Perje* rzecz jest ważną aby się nią zająć.“ Kiedy Izba była tak wzburzona, *P. Ziro de Lo* wyszedł przemówić do tłumu; lecz go nie słuchano iak i innych, iednemu tylko *B. Konstans* udało się przywrócić na kilka chwil spokojność.— Dnia 8 Sierpnia. Wczoraj o godzinie w pół 6 z połud: przyjmował Xiążę *Orleanu* otoczony swoją rodziną Izbę Deputowanych. *P. Lafit* odczytał mu oświadczenie przez które Xże pod warunkami zmieniającemi Konstytucją zostaje powołany do tronu, Xże odpowiedział: „Z głębokiem wzruszeniem przyjmuję to oświadczenie, które mi Panowie przynosicie; jest one w harmonii z zasadami politycznemi, iakie przez cały ciąg życia stanowiły mój sposób myślenia. Przepęłniony wspomnieniami, które mi ciągle nakazywały sobie żyć, abym nigdy nie był przeznaczony do wstąpienia na tron, wolny od ubiegania się za sławą, a do spokojnego życia przyzwyczajony, iakie prowadziłem w gronie mej rodziny, nie jestem w stanie Panowie ukryć przed wami tę uczucia które me serce w tym zbiegu okoliczności poruszaia, iedno z nich atoli przeważa wszystkie inne; miłość mego kraju; czuję co ona mi przepisuje i dokonam tego.“ Izba Parów która na wieczornem posiedzeniu do zakomunikowanego sobie oświadczenia Izby Deputowanych przystąpiła, z wyjątkiem tylko miejsca tyjącego się miano-

wania Parów pod przeszłym rządem, czego roztrzygnięcie zdaie na samego Namiestnika Państwa, udała się o godz: w pół 11 tej do *Pala Roial* pod przewodnictwem Barona *Paskie* w celu złożenia Xciu *Orleanu* swej uchwały i swego uszanowania.— Podróż Króla odbywa się spokojnie do *Szerburga*. Cała rodzina Królewska i szczupły dwór, który ją otacza mówią do Xcia Bordo *Najjaśniejszy Panie!* Karól X i Xże Angulem pierwsi dali przykład swemu orszakowi w używaniu tych wyrazów.— Do *Londynu* bardzo wielu gości przybywa codziennie, zwłaszcza od Posła Angielskiego w *Paryżu*, przybycie ich staie się powodem do ciągłych narad Ministrów. D: 6 rozeszła się w głądzie Londyńskiej pogłoska, iż do rozmaitych komor celnych w główniejszych portach Angielskich, posłano rozkaz, aby w przypadku wylądowania Króla *Karola X* do którego z nich, rzeczy tego Monarchy, oraz orszaku iego przepuszczano bez przeglądu.

Gazeta Francji pod d. 5 b. m. doniosła, iż we Francji 4 są stronnicwa: 1) żąda aby został Królem Xże Bordo z Reicencją Xcia *Orleanu*; 2) aby Xże *Orleanu* panował pod imieniem *Filipa VII*; 3) aby Xże *Rejchstadt* iako *Napoleon II*; 4) aby była Rzeczpospolita z Prezydentem.

Na sejmie Xtwa *Darmsztadzkiego* nieprzyjęto budżetu podanego przez Ministrów.—W *Sztokholmie* Obywatele wyprawili wspaniałą ucztę i hojnie obdarzyli całą rodzinę pocziwego *Ekonoma*, który w iednymże miejscu służył ciągle przez lat 50, zawsze przykładnie i wiernie. Taki *Jubileusz* ieszcze nigdzie nie był obchodzony.— Xże *Orleanu* nie jest z linii *Walezjuszów* lecz z *Burbonów* i pochodzi równie iak *Karol X* od *Ludwika XIII* syna *Henryka IV*. *Ludwik XIII* był ojcem *Ludwika XIV* i *Filipa Xcia Orleanu*, którego

syn był reientem podczas małoletności Ludwika XV. Reient ten był pradziadem Xcia Orleanu, który życie utracił w rewolucji roku 1794 a był ojcem teraźniejszego Namiestnika Królestwa. — Rzadki przykład zabiegłej czynności, wystawia zmarły niedawno znany P. *Robert Peel*. Zaczął on swój zawód jako kramarz prowincjonalny; i w handlu bawełnianym zrobił sobie tak wielki majątek, iż był w stanie testamentem zapewnić starszemu synowi *Robertowi Peel*, Ministrowi spraw wewnętrznych rocznego dochodu 600,000 zł. i 16,000,000 zł. w gotówiznie. Każdemu z innych 5ciu synów zapisał po 4,400,000 zł., a trzem córkom każdej po 1,620,000 zł.

Z Radomia. — Dnia 27 Lipca r. b. w Szkole wyższej płci żeńskiej przez JP. *Józefę Borowską* utrzymanej, odbył się popis publi: wobec Dozoru i licznie zgromadzonych Rodziców panien w tym Instytucie biorących edukacją. Szkoła ta od lat 5ciu w Radomiu zaprowadzona, zostaje pod kierunkiem gorliwej Ochmistrzyni i ważnością swego powołania przejęty, godnie odpowiada przeznaczeniu swemu. Wszystkie głównejsze nauki stósownie do przepisów Wysokiej Komis: Rzq: Oświe: Publi: wykładane tu są z wielkim uczenniem pożytkiem przez Profesorów Szkoły Woiewodz: Odnazcające się w tym Instytucie moralnem postępowaniem i usilnością w Naukach Panny otrzymały nagrody w porządku następującym; z *Klasy III.* Puchacka Anto; Święcicka Kata; Zakrzewska Anna, Kocińska Kara; Puchacka Emilja, Piasecka Józ; Jatońsi Lud; z *Klasy II.* Szemrawska Julja, Fryderycy Hel; Winkler Marjan; Puchacka Józ; Targowska Lud; z *Klasy I.* Kowalska Lud; Moczyłowska Elec; Czajkowska Pau; Sawczyńska Konst; Małecka Emil; Małecka Michalina, Zabierzewska Józ. Zastużki na publi: pochwałę: z *Klasy II.* Barukowska Marja; Piasecka Tere; Korycka Anto; z *Klasy I.* Marzewska Marjan; Borowska Emil; Merecka Józ; Paprocka Kassylida. Święcicka Eufe; Rihter Lud; Dziubińska Lud; Strzembosz Eufemja.

DONIESIENIA.

SUMMA 20,000 złp; jest do wypożyczenia na Dom murowany, jest także Dom murowany w środ-

ku miasta położony, czyniący intraty rocznej czystej przeszło 3,000 złp; takowy jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość pod Nr 133 przy ulicy Dunaj na drugim pięttrze.

Zawiadaniem Interessowaną Publiczność, iż w d. 20 Sierpnia r. b. o godz: 10-zrana prawnie zajęte Ruchomości jako to: Krzesła, Kanapa, Stoły, etc. w Warszawie przy ulicy Dunaj pod Nr 514 przez publiczną Lieytacją sprzedanemi zostaną. —

Edward Maryewski K. T. C. W. M.

Podaje d. publicznej wiadomości, iż prawnie zajęte Ruchomości jako to: Komoda, Kanapa, Stoliki, Łóżko, Lustro, Lanszafty, Krzesła, it. p. w Warszawie przy ulicy Elektoralfnej pod Nr 773 w dniu 20 m. i. r. b. o godzinie 4 z południa za gotowe pieniądze więcej dajacemu sprzedane zostaną. —

Wincenty Martynski K. T. C. W. M.

Dnia 20 Sierpnia r. b. o godzinie 3 po południu na Targu Muranów zwanyim sprzedane będą Ruchomości jako to: Kocz, Konie, Wóz, Sanki, Komody, Szafy, Obrazy, Stoliki, it. p. za gotowe pieniądze. *Jan Szabęcki* K. T. C. W. M.

Podaje do publicznej wiadomości, iż Aukcja na Effekta jako to: Łóżka, Komody, Stoły, Zegar, Kopersztychy, it. p. tu w Warszawie przy ulicy Wygon Nr 1852 w dniu 20 m. i. r. b. o godz: 9 z rana za gotowe pieniądze więcej dajacemu odbędzie się.

Andrzej Tryllerowicz K. T. C. W. M.

W Niedziele dnia 15 Sierpnia idąc ulicą Grzybowską, Graniczną i Żabią do Kościoła OO. Reformatów, zgubiona została na ulicy lub w Kościele BRANSOLETKA brązowa z kamieniem ciemno szafir, pod spodem była spoiona jedwabiem. Łańcuchy znalazła raczy oddać do Drukarni Kurjera Warszawskiego, a odbierze przyzwoitą nagrodę. SKRZYPCOE Krymowy włoskie i drugie także dobre są do zbycia; mający chęć takowych nabyć, raczy się zgłosić pod Nr 557 przy ulicy Długiej do Kantoru Loterji.

KOCZ na jednym drągu mocny i wcale w dobrym stanie, każdego czasu jest do sprzedania pod Nr 669 przy ulicy Leszno u Właściciela domu.

Zginął Wyżeł ostro-ucchy, w cетки i żaty kasztanowate, kto go przyprowdzi do Pałacu Zamjowskich przy ulicy Senatorskiej odbierze nagrodę DWA DUKATY.

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Obiadek z *Nadusią, Co głowa to rozum, Pierwsza mitów.*